exatamente afastar a restrição à competição, na medida em que a reunião de empresas que, 

individualmente, poderiam realizar o fornecimento do objeto, reduziria o número de licitantes. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 490.458,12 (quatrocentos e 

noventa mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e doze centavos), em conformidade com 

as cotações realizadas em Banco de Preço. 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento Geral do Município.

[...]

Indicar um responsável para acompanhar o recebimento do objeto, cabendo aos 

mesmos conferir a qualidade dos serviços entregue; 

13.6. Atestar na Nota Fiscal a entrega efetiva do material. 

14. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

14.1. O prazo de vigência será de 366 (trezentos e sessenta e seis) dias, contados da 

assinatura do contrato, na forma do artigo 105, podendo ser prorrogado na forma do art 

106 da Lei n° 14.133/2021. 

14.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à 

vigência da contratação.